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Lieta C?248/09

Pakora Pluss SIA

pret

Valsts ie??mumu dienestu

(Augst?k?s tiesas Sen?ta Administrat?vo lietu departamenta l?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu)

Akts par pievienošanos Eiropas Savien?bai – Muitas savien?ba – P?rejas pas?kumi – Laišana 
br?v? apgroz?b?, atbr?vojot no muitas nodok?iem – Preces, kuras Latvijas Republikas 
pievienošan?s br?d? tika transport?tas paplašin?taj? Kopien? – Eksporta formalit?tes – 
Ievedmuitas nodok?i – PVN

Sprieduma kopsavilkums

1.        Muitas savien?ba – Laišana br?v? apgroz?b?, atbr?vojot no muitas nodok?iem – 2003. 
gada Pievienošan?s akts

(2003. gada Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkts; Komisijas Regulas Nr. 
2454/93 448. pants)

2.        Muitas savien?ba – Laišana br?v? apgroz?b?, atbr?vojot no muitas nodok?iem – 2003. 
gada Pievienošan?s akts

(2003. gada Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkts; Padomes Regula Nr. 2913/92; 
Komisijas Regula Nr. 2454/93)

3.        Muitas savien?ba – Ievedmuitas nodok?i – Piem?rojam?ba – Pievienot?s v?rt?bas nodoklis

(Padomes Regulas Nr. 2913/92 4. panta 10. punkts; Padomes Direkt?vas Nr. 77/388 2. panta 2. 
punkts, 11. panta B da?as 3. punkta a) apakšpunkts un 21. panta 2. punkts)

1.        Transport?jot preces paplašin?taj? Kopien? dien?, kad Eiropas Savien?bai pievienoj?s 
?ehijas Republika, Igaunijas Republika, Kipras Republika, Latvijas Republika, Lietuvas Republika, 
Ung?rijas Republika, Maltas Republika, Polijas Republika, Slov?nijas Republika un Slov?kijas 
Republika, ir piem?rojams min?t? akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?tais rež?ms, 
izsl?dzot citus muitas rež?mus. No min?t? izriet, ka, t? k? š? akta IV pielikuma 5. noda?as 1. 
punkt? paredz?tais rež?ms ir izsme?ošs, š?d? situ?cij? nav piem?rojams Regulas Nr. 2454/93, ar 
ko nosaka ?stenošanas noteikumus Padomes Regulai Nr. 2913/92 par Kopienas Muitas kodeksa 
izveidi, kas groz?ta ar Regulu Nr. 2787/2000, 448. pants, kurš attiecas vien?gi uz vienk?ršotaj?m 
proced?r?m p?rvad?jumiem pa j?ru starp dal?bvalst?m Kopienas muitas tranz?ta proced?r?. 
T?d?j?di min?t? pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?t?s eksporta 
formalit?tes nevar aizst?t ar ?stenošanas Regulas Nr. 2454/93 448. pant? paredz?taj?m 
darb?b?m pat tad, ja ir ticis noform?ts kravas saraksts. L?dz ar to, lai p?rliecin?tos, vai min?t? 
pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?t?s eksporta formalit?tes ir 
izpild?tas, nav noz?mes, vai ir veiktas Regulas Nr. 2454/93 448. pant? paredz?t?s darb?bas, pat 
ja ir ticis noform?ts kravas saraksts.



(sal. ar 32.–35. punktu un rezolut?v?s da?as 1) punktu)

2.        Regula Nr. 2913/92 par Kopienas Muitas kodeksa izveidi, kas groz?ta ar Regulu Nr. 82/97, 
un Regula Nr. 2454/93, kas groz?ta ar Regulu Nr. 2787/2000, jaunaj?s dal?bvalst?s ir 
piem?rojamas no 2004. gada 1. maija, izsl?dzot iesp?ju atsaukties uz Akta par ?ehijas 
Republikas, Igaunijas Republikas, Kipras Republikas, Latvijas Republikas, Lietuvas Republikas, 
Ung?rijas Republikas, Maltas Republikas, Polijas Republikas, Slov?nijas Republikas un Slov?kijas 
Republikas pievienošan?s nosac?jumiem un piel?gojumiem l?gumos, kas ir Eiropas Savien?bas 
pamat?, IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?to rež?mu, ja attiec?b? uz prec?m, kuras 
br?d?, kad š?s jaun?s dal?bvalstis pievienoj?s Eiropas Savien?bai, tika transport?tas 
paplašin?taj? Kopien?, nav izpild?tas taj? paredz?t?s izvešanas formalit?tes.

(sal. ar 41. punktu un rezolut?v?s da?as 2) punktu)

3.        Regulas Nr. 2913/92 par Kopienas Muitas kodeksa izveidi, kas groz?ta ar Regulu Nr. 
82/97, 4. panta 10. punkts ir interpret?jams t?d?j?di, ka ievedmuitas nodok?os neietilpst par pre?u 
ievešanu maks?jamais pievienot?s v?rt?bas nodoklis. Turkl?t, ja pievienot?s v?rt?bas nodoklis ir 
j?maks? par ievestu preci, pien?kums maks?t šo nodokli ir personai vai person?m, ko dal?bvalsts, 
kur? preces ir ievestas, noteikusi vai atzinusi par atbild?g?m.

(sal. ar 47., 49. un 52. punktu un rezolut?v?s da?as 3) un 4) punktu)

TIESAS SPRIEDUMS (pirm? pal?ta)

2010. gada 29. j?lij? (*)

Akts par pievienošanos Eiropas Savien?bai – Muitas savien?ba – P?rejas pas?kumi – Laišana 
br?v? apgroz?b?, atbr?vojot no muitas nodok?iem – Preces, kuras Latvijas Republikas 
pievienošan?s br?d? tika transport?tas paplašin?taj? Kopien? – Eksporta formalit?tes – 
Ievedmuitas nodok?i – PVN

Lieta C?248/09

par l?gumu sniegt prejudici?lu nol?mumu atbilstoši EKL 234. pantam, ko Augst?k?s tiesas Sen?ta 
Administrat?vo lietu departaments (Latvija) iesniedza ar l?mumu, kas pie?emts 2009. gada 26. 
j?nij? un kas Ties? re?istr?ts 2009. gada 7. j?lij?, tiesved?b?

Pakora Pluss SIA

pret

Valsts ie??mumu dienestu.

TIESA (pirm? pal?ta)

š?d? sast?v?: pal?tas priekšs?d?t?js A. Ticano [A. Tizzano], tiesneši E. Levits, M. Ileši?s [M. Ileši?



], M. Safjans [M. Safjan] (referents) un M. Bergere [M. Berger],

?ener?ladvok?ts P. Mengoci [P. Mengozzi],

sekret?rs R. Grass [R. Grass],

?emot v?r? rakstveida procesu,

?emot v?r? apsv?rumus, ko sniedza:

–        Pakora Pluss SIA v?rd? – I. Petrova, valdes locekle,

–        Valsts ie??mumu dienesta v?rd? – D. Jak?ns, p?rst?vis,

–        Latvijas vald?bas v?rd? – K. Dr?vi?a un K. Krasovska, p?rst?ves,

–        Eiropas Kopienu Komisijas v?rd? – A. Sauka un B. R. Kilmans [B.?R. Killmann], p?rst?vji,

?emot v?r? p?c ?ener?ladvok?ta uzklaus?šanas pie?emto l?mumu izskat?t lietu bez 
?ener?ladvok?ta secin?jumiem,

pasludina šo spriedumu.

Spriedums

1        L?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu ir par to, k? interpret?t Padomes 1992. gada 12. 
oktobra Regulas (EEK) Nr. 2913/92 par Kopienas Muitas kodeksa izveidi (OV L 302, 1. lpp.), kas 
groz?ta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 1996. gada 19. decembra Regulu (EK) Nr. 82/97 (OV 
L 17, 1. lpp.; turpm?k tekst? – “Muitas kodekss”), 4. panta 10. punktu, Komisijas 1993. gada 2. 
j?lija Regulas (EEK) Nr. 2454/93, ar ko nosaka ?stenošanas noteikumus Regulai Nr. 2913/92 (OV 
L 253, 1. lpp.), kas groz?ta ar Komisijas 2000. gada 15. decembra Regulu (EK) Nr. 2787/2000 (OV 
L 330, 1. lpp.; turpm?k tekst? – “?stenošanas regula”), 448. pantu, k? ar? Akta par ?ehijas 
Republikas, Igaunijas Republikas, Kipras Republikas, Latvijas Republikas, Lietuvas Republikas, 
Ung?rijas Republikas, Maltas Republikas, Polijas Republikas, Slov?nijas Republikas un Slov?kijas 
Republikas pievienošan?s nosac?jumiem un piel?gojumiem l?gumos, kas ir Eiropas Savien?bas 
pamat? (OV L 236, 33. lpp.; turpm?k tekst? – “Pievienošan?s akts”), IV pielikuma 5. noda?as 1. 
punktu.

2        Šis l?gums ir iesniegts tiesved?b? starp Pakora Pluss SIA (turpm?k tekst? – “Pakora Pluss”) 
un Valsts ie??mumu dienestu (Latvijas nodok?u administr?cija, turpm?k tekst? – “VID”) par muitas 
nodok?iem un pievienot?s v?rt?bas nodokli (turpm?k tekst? – “PVN”), kuri min?tajai sabiedr?bai 
bija j?maks? sakar? ar automaš?nas ievešanu [importu] pa j?ru no V?cijas 2004. gada 3. maij?.

 Atbilstoš?s ties?bu normas

 Savien?bas tiesiskais regul?jums

 Muitas kodekss

3        Saska?? ar Muitas kodeksa 4. panta 10. punktu “ievedmuitas nodok?i” noz?m?:

“–     muitas nodok?us un muitas nodok?iem l?dzv?rt?gus maks?jumus, kas j?maks?, preces 
ievedot,

–        lauksaimniec?bas maks?jumus un citus ievedmuitas maks?jumus, kas ieviesti ar kop?jo 



lauksaimniec?bas politiku vai ?pašu rež?mu, kurš attiecas uz atseviš??m lauksaimniec?bas 
ražojumu p?rstr?des prec?m.”

4        Muitas kodeksa 79. pants ir š?ds:

“Pre?u laišana br?v? apgroz?b? dod ?rpuskopienas prec?m Kopienas pre?u statusu.

Tas noz?m? tirdzniec?bas politikas pas?kumu piem?rošanu, p?r?jo ar pre?u ievešanu saist?to 
formalit?šu izpildi un jebk?du likum? noteikto nodok?u uzlikšanu.”

5        Muitas kodeksa 161. pant? ir paredz?ts, ka:

“1.      Izvešanas proced?ra ?auj Kopienas preces izvest no Kopienas muitas teritorijas.

Izvedot ir j?piem?ro izvešanas formalit?tes, tostarp tirdzniec?bas politikas pas?kumi un – 
attiec?gaj? gad?jum? – izvedmuitas nodok?i.

2.      Iz?emot preces, kas nodotas proced?rai “izvešana p?rstr?dei” vai tranz?ta proced?rai 
atbilstoši 163. pantam, un neskarot 164. pantu, visas Kopienas preces, kuras paredz?ts izvest, ir 
j?nodod izvešanas proced?r?.

[..]

4.      Saska?? ar Komitejas proced?ru nosaka gad?jumus un nosac?jumus, kad nav vajadz?ga 
izvešanas deklar?cija prec?m, ko izved no Kopienas muitas teritorijas.

5.      Izvešanas deklar?cija iesniedzama muitas iest?d?, kas uzrauga vietu, kur ir re?istr?ts 
izved?js vai kur preces tiek iepakotas vai iekrautas izvešanai. Iz??mumus nosaka saska?? ar 
Komitejas proced?ru.”

6        Muitas kodeksa 162. pant? ir paredz?ts, ka:

“Atlaišana izvešanai tiek pieš?irta ar nosac?jumu, ka attiec?g?s preces tiek izvestas no Kopienas 
muitas teritorijas t?d? paš? st?vokl? k? izvešanas deklar?cijas pie?emšanas br?d?.”

 ?stenošanas regula

7        Atbilstoši ?stenošanas regulas 448. pantam:

“1.      Ku?ošanas sabiedr?ba var b?t pilnvarota izmantot vienotu kravas sarakstu k? tranz?ta 
deklar?ciju, ja t? apkalpo liel?ku skaitu regul?ru reisu dal?bvalstu starp? (vienk?ršot? proced?ra – 
2. l?menis).

Atk?pjoties no 373. panta 1. punkta a) apakšpunkta, ku?ošanas sabiedr?b?m nav j?b?t 
re?istr?t?m Kopien?, ja t?m tur ir re?ion?ls birojs.

2.      Sa?emot at?aujas piepras?jumu, muitas dienests pazi?o p?r?j?m dal?bvalst?m, kuru 
teritorij? atrodas iekraušanas un galam?r?a ostas.

Ja sešdesmit dien?s no pazi?ojuma nav sa?emts neviens iebildums, muitas dienests izsniedz 
at?auju.

Š? at?auja ir sp?k? vis?s attiec?gaj?s dal?bvalst?s un to piem?ro vien?gi Kopienas tranz?ta 
darb?b?m starp ost?m, uz kur?m t? attiecas.



3.      Vienk?ršošanas vajadz?b?m ku?ošanas sabiedr?ba var izmantot vienotu kravas sarakstu 
vis?m p?rvad?taj?m prec?m; ja ku?ošanas sabiedr?ba r?kojas š?di, t? pret? attiec?gajai pre?u 
poz?cijai kravas sarakst? ieraksta:

a)      atz?mi “T1”, ja uz prec?m attiecina Kopienas ?r?j? tranz?ta proced?ru;

b)      atz?mi “T2”, ja uz prec?m attiecina Kopienas iekš?j? tranz?ta proced?ru, kas noteikta 340.c 
panta 1. punkt?;

c)      burtus “TD” prec?m, kas jau atrodas tranz?ta proced?r? vai tiek vestas saska?? ar 
ievešanas p?rstr?dei, muitas noliktavas vai pagaidu ievešanas proced?ru. Š?dos gad?jumos 
ku?ošanas sabiedr?ba ieraksta burtus “TD” ar? atbilst?gaj? pavadz?m? vai cit? atbilst?g? 
tirdzniec?bas dokument?, k? ar? nor?di par izmantoto proced?ru, tranz?ta deklar?cijas uzskaites 
numuru vai nodošanas dokumenta datumu un izdev?jas iest?des nosaukumu;

d)      burtu “C” (“T2L” ekvivalents) prec?m, kuru Kopienas statusu var pier?d?t;

e)      burtu “X” Kopienas prec?m, kas j?izved un uz kur?m nav attiecin?ta tranz?ta proced?ra.

Kravas sarakst? ir j?iek?auj ar? 447. panta 4. punkt? noteikt? inform?cija.

4.      Kopienas tranz?ta proced?ru uzskata par pabeigtu, ja kravas saraksts un preces ir uzr?d?tas 
galam?r?a ostas muitas dienestam.

Saska?? ar 373. panta 2. punkta b) apakšpunktu ku?ošanas sabiedr?b? glab?tajos uzskaites 
datos ir j?ietver 3. punkta pirmaj? apakšpunkt? min?t? inform?cija.

Vajadz?bas gad?jum? galam?r?a ostas muitas dienests p?rs?ta atbilst?gos kravas sarakstu datus 
iekraušanas ostas muitas dienestam p?rbaudei.

5.      Neskarot Kodeksa 365. un 366. pantu, 450.a un 450.d pantu un VII sada?u, veic š?dus 
pazi?ojumus:

a)      ku?ošanas sabiedr?bas zi?o muitas dienestam par visiem p?rk?pumiem;

b)      galam?r?a ostas muitas dienests pie pirm?s izdev?bas pazi?o iekraušanas ostas muitas 
dienestam un iest?dei, kas izdevusi at?auju, par visiem p?rk?pumiem.”

 Pievienošan?s akts

8        Pievienošan?s akta 2. pant? ir noteikts š?di:

“Pamatl?gumi un akti, ko iest?des un Eiropas Centr?l? banka pie??musi pirms pievienošan?s, no 
pievienošan?s dienas ir saistoši jaunaj?m dal?bvalst?m un piem?rojami taj?s atbilst?gi min?tajos 
L?gumos un šaj? Akt? paredz?tajiem nosac?jumiem.”

9        Saska?? ar Pievienošan?s akta 22. pantu:

“Pas?kumus, kas uzskait?ti IV pielikum?, piem?ro atbilst?gi nosac?jumiem, kas paredz?ti min?taj? 
pielikum?.”

10      Pievienošan?s akta IV pielikuma nosaukums ir “Pievienošan?s akta 22. pant? min?tais 
saraksts”. Š? pielikuma 5. noda??, kuras nosaukums ir “Muitas savien?ba”, ir paredz?ts š?di:



“[..] Uz jaunaj?m dal?bvalst?m [Muitas kodekss un ?stenošanas regula] attiecas, iev?rojot š?dus 
?pašos noteikumus:

1.      Neskarot Regulas (EEK) Nr. 2913/92 20. pantu, t?das preces, kuras pievienošan?s dien? 
paplašin?taj? Kopien? atrodas pagaidu uzglab?šan? vai attiec?b? uz kur?m tiek ?stenots k?ds no 
muitas rež?miem vai proced?r?m, kas paredz?tas min?t?s regulas 4. pant?, 15. panta b) punkt? 
vai 16. panta b) l?dz g) punkt?, vai kuras paplašin?taj? Kopien? tiek transport?tas p?c tam, kad 
attiec?b? uz t?m jau veiktas eksporta formalit?tes, ir atbr?votas no muitas nodok?iem un citiem 
muitas pas?kumiem, laižot t?s br?v? apgroz?b?, ja tiek uzr?d?ts k?ds no turpm?k nor?d?tajiem 
apliecin?jumiem:

a)      preferenci?las izcelsmes apliecin?jums, kas izdots pirms pievienošan?s dienas atbilst?gi 
k?dam no turpm?k uzskait?tajiem Eiropas L?gumiem vai k?dam l?dzv?rt?gam preferen?u 
nol?gumam, kurš nosl?gts starp paš?m jaunaj?m dal?bvalst?m un kur? – attiec?b? uz nenoteiktas 
izcelsmes izejviel?m, ko izmanto t?du ražojumu izgatavošanai, kuriem izdod vai sagatavo 
izcelsmes apliecin?jumu – paredz?ts aizliegums kompens?t muitas nodok?us vai atbr?vot no 
muitas nodok?iem (“nodok?u nekompens?šanas” klauzula);

b)      k?ds no Kopienas statusa apliecin?jumiem, kas min?ti Regulas (EEK) Nr. 2454/93 314. 
panta c) punkt? [314.c pant?] un 315. pant?.

[..]”

 Sest? direkt?va

11      Ar Padomes 2006. gada 28 novembra Direkt?vu 2006/112/EK par kop?jo pievienot?s 
v?rt?bas nodok?a sist?mu (OV L 347, 1. lpp.) ar 2007. gada 1. janv?ri tika atcelts un aizst?ts 
esošais Savien?bas tiesiskais regul?jums PVN jom?, proti, Padomes 1977. gada 17. maija Sest? 
direkt?va 77/388/EEK par to, k? saska?ojami dal?bvalstu ties?bu akti par apgroz?juma nodok?iem 
– Kop?ja pievienot?s v?rt?bas nodok?u sist?ma: vienota apr??inu b?ze (OV L 145, 1. lpp.). 
Tom?r, t? k? Direkt?va 2006/112 st?j?s sp?k? p?c pamata liet? apl?kojamo faktu iest?šan?s, t? 
nav piem?rojama.

12      Sest?s direkt?vas 77/388, kas groz?ta ar Padomes 1991. gada 16. decembra Direkt?vu 
91/680/EK (OV L 376, 1. lpp.; turpm?k tekst? – “Sest? direkt?va”), 2. panta 2. punkt? ir paredz?ts, 
ka ievestas preces apliek ar PVN.

13      Sest?s direkt?vas 7. panta, kura nosaukums ir “Imports”, 1. punkta a) apakšpunkt? ir 
paredz?ts š?di:

““Pre?u imports” noz?m?:

a)      t?du pre?u ievešanu Kopien?, kas neatbilst Eiropas Ekonomikas kopienas dibin?šanas 
l?guma 9. un 10. pant? izkl?st?tajiem nosac?jumiem [..].”

14      Sest?s direkt?vas 11. panta B da?as, kas saist?ta ar pre?u importu, 3. punkta a) 
apakšpunkt? ir noteikts, ka:

“Ar nodok?iem apliekam? summ?, ja tas v?l nav izdar?ts, ieskaita:

a)      nodok?us un citus maks?jumus, kas j?k?rto ?rpus import?t?jas dal?bvalsts un tos, kas 
j?k?rto import?šanas d??, iz?emot iekas?jamo [PVN];



[..].”

15      Sest?s direkt?vas 21. panta, kura nosaukums ir “Personas, kur?m j?maks? nodok?i”, 2. 
punkt? ir noteikts, ka PVN import?jot ir j?maks? personai vai person?m, ko dal?bvalsts, kur? 
preces ir ievestas, noteikusi vai atzinusi par atbild?g?m

 Valsts tiesiskais regul?jums

16      Saska?? ar Likuma par pievienot?s v?rt?bas nodokli (Latvijas V?stnesis, 1995, Nr. 49; 
turpm?k tekst? – “Likums par PVN”), t? redakcij?, kas bija piem?rojama pamata lietas faktu laik?, 
2. panta otr?s da?as 3. punktu pre?u imports ir ar PVN apliekams dar?jums.

17      Likuma par PVN 2. panta astotaj? da?? ir noteikts š?di:

“Pre?u importa dar?jumos ar nodokli apliekamaj? v?rt?b? iek?auj import?to pre?u muitas v?rt?bu, 
pre?u transporta pakalpojuma v?rt?bu no Eiropas Savien?bas robežas l?dz pre?u sa??m?jam (vai 
pre?u p?rvad?juma pavaddokumentos nor?d?tajai pirmajai pre?u p?rkraušanas vietai Latvijas 
Republikas muitas teritorij?), apr??in?to muitas nodokli, apr??in?to akc?zes nodokli, citus 
apr??in?tos nodok?us un nodevas, ja to paredz konkr?tie normat?vie akti, iz?emot [PVN], k? ar? 
iek?auj š? likuma 7. panta pirm?s da?as 2. punkt? min?to pakalpojumu v?rt?bu, ja t? nav iek?auta 
muitas v?rt?b?.

[..]”

18      Likuma par PVN 12. panta, kas velt?ts nodok?a iekas?šanas nosac?jumiem, otraj? da?? ir 
paredz?ts š?di:

“Ja preces tiek ievestas iekšzem?, nodokli maks? jebkura persona, izlaižot preces br?vam 
apgroz?jumam. Nodoklis par pre?u importu k??st iekas?jams taj? br?d?, kad k??st iekas?jams 
muitas nodoklis.”

 Pamata lieta un prejudici?lie jaut?jumi

19      No iesniedz?jtiesas nol?muma izriet, ka 2004. gada 30. apr?l? V?cij? tika noform?ts kravas 
saraksts automaš?nas transport?šanai pa j?ru uz Latviju. Šim dar?jumam V?cij? tika piem?rota 0 
% PVN likme.

20      2004. gada 3. maij? Pakora Pluss k? princip?ls attiec?b? uz min?to automaš?nu uzs?ka 
Kopienas tranz?ta proced?ru. Muitas proced?ra netika pabeigta.

21      2006. gada 1. mart? ar Valsts ie??mumu dienesta galven?s muitas p?rvaldes l?mumu 
Pakora Pluss tika noteikts pien?kums samaks?t Valsts kas? apr??in?to muitas un citu nodok?u 
par?du, nor?dot, ka t? nav iesniegusi dokumentus, kas apliecina muitas proced?ras nosl?gšanu. 
Šo l?mumu VID 2006. gada 21. apr?l? v?lreiz apstiprin?ja.

22      Ar 2007. gada 9. augusta spriedumu Administrat?v? rajona tiesa apmierin?ja s?dz?bu, ko 
Pakora Pluss bija c?lusi pret min?to l?mumu.

23      Ar 2008. gada 22. j?lija spriedumu Administrat?v? apgabaltiesa iepriekšmin?to spriedumu 
atc?la.

24      Pakora Pluss c?la kas?cijas s?dz?bu Augst?k?s tiesas Sen?ta Administrat?vo lietu 
departament?. T? it ?paši nor?d?ja, ka apel?cijas instances tiesa ir piem?rojusi ?stenošanas 



regulas 447. un 448. pantu par tranz?ta proced?ru starp dal?bvalst?m, kaut ar? attiec?gais kravas 
saraksts bija noform?ts pirms Latvijas Republikas pievienošan?s Savien?bai. Turkl?t apel?cijas 
instances tiesa esot nepareizi piem?rojusi Muitas kodeksa 96. pantu, nor?dot Pakora Pluss k? 
princip?lu, kurš ir atbild?gs par PVN samaksu.

25      Š?dos apst?k?os Augst?k?s tiesas Sen?ta Administrat?vo lietu departaments nol?ma 
aptur?t tiesved?bu un uzdot Tiesai š?dus prejudici?lus jaut?jumus:

“1)      Vai gad?jum?, ja ir noform?ts kravas manifests, ta?u nav veiktas regulas Nr. 2454/93 448. 
pant? noteikt?s darb?bas (V?cijas muitas dienests attiec?gi nav zi?ojis Latvijas muitas dienestam 
par ku?ošanas sabiedr?bas l?gumu), var uzskat?t, ka Pievienošan?s l?guma [IV pielikuma 5. 
noda?as] 1. punkta izpratn? ir veiktas eksporta formalit?tes?

2)      Ja atbilde uz pirmo jaut?jumu ir noliedzoša, vai t?dos apst?k?os, k?di ir šaj? liet?, var 
uzskat?t, ka muitas proced?ras regul?još?s ties?bu normas (Regula Nr. 2913/92 un Regula Nr. 
2454/93) visp?r nav piem?rojamas?

3)      Ja atbilde uz pirmo jaut?jumu ir apstiprinoša, vai Pievienošan?s [..] l?guma IV pielikuma 5. 
noda?as 1. punkts interpret?jams t?d?j?di, ka gad?jum?, ja prece, kura paplašin?taj? Kopien? tiek 
transport?ta p?c tam, kad attiec?b? uz to jau veiktas eksporta formalit?tes, netiek laista br?v? 
apgroz?b?, t? nav atbr?vota no muitas nodok?iem un citiem muitas pas?kumiem, kaut ar? nav 
šaubu, ka precei ir Kopienas preces statuss? Citiem v?rdiem – vai noteicošais t?d? gad?jum? ir 
tas, ir vai nav veikta muitas proced?ra – laišana br?v? apgroz?b??

4)      Vai [PVN] ir iek?aujams ievedmuitas nodokl? t?d? izpratn?, k? noteikts Regulas Nr. 2913/92 
4. panta 10. punkt??

5)      Ja atbilde uz ceturto jaut?jumu ir apstiprinoša, vai pien?kums maks?t [PVN], kas j?maks? k? 
muitas maks?jums par preces ievešanu, ir princip?lam vai gal?gajam preces sa??m?jam? Vai šis 
pien?kums var tikt sadal?ts, ?emot v?r? k?dus apst?k?us?”

 Par prejudici?lajiem jaut?jumiem

 Par pirmo jaut?jumu

26      Ar šo jaut?jumu iesniedz?jtiesa b?t?b? v?las noskaidrot, vai Pievienošan?s akta IV 
pielikuma 5. noda?as 1. punkts ir interpret?jams t?d?j?di, ka taj? min?t?s eksporta formalit?tes ir 
pabeigtas, ja ir noform?ts kravas saraksts, bet nav tikušas veiktas ?stenošanas regulas 448. pant? 
min?t?s darb?bas.

27      Šaj? sakar? ir j?atg?dina, ka Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? ?paši ir 
paredz?ts, ka preces, kuras pievienošan?s br?d? tiek transport?tas paplašin?taj? Kopien? p?c 
tam, kad attiec?b? uz t?m jau veiktas eksporta formalit?tes, ir atbr?votas no muitas nodok?iem un 
citiem muitas pas?kumiem, laižot t?s br?v? apgroz?b?, ja tiek uzr?d?ts preferenci?las izcelsmes 
apliecin?jums, kas izdots pirms pievienošan?s dienas, vai k?ds cits no ?stenošanas regulas 314.c 
un 315. pant? min?tajiem pier?d?jumiem ar Kopienas raksturu.

28      T?d?j?di saska?? ar Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punktu jaunaj? 
dal?bvalst? preces, kuras paplašin?taj? Kopien? ir transport?tas 2004. gada 1. maij?, atbr?vojot 
t?s no muitas nodok?iem un citiem muitas pas?kumiem, var ievest tikai tad, ja ir izpild?ti tr?s 
kumulat?vi nosac?jumi.

29      Pirmk?rt, prec?m, kuras no Savien?bas muitas teritorijas tiek izvestas uz valsti, kura v?l nav 
Savien?bas dal?bvalsts, ir j?piem?ro izvešanas [eksporta] proced?ra. Atbilstoš?s formalit?tes ir 



Muitas kodeksa 161. un 162. pant? paredz?t?s izvešanas formalit?tes.

30      Otrk?rt, t? k? transport?šana tika pabeigta p?c pievienošan?s datuma, Savien?bas 
dal?bvalst? ievest?s preces ir j?laiž br?v? apgroz?b?, lai t?s saska?? ar Muitas kodeksa 79. pant? 
min?tajiem nosac?jumiem ieg?tu Kopienas pre?u statusu.

31      Trešk?rt, ir j?iesniedz ?stenošanas regulas 314.c vai 315. pant? paredz?tais pre?u 
preferenci?las izcelsmes vai Kopienas izcelsmes apliecin?jums.

32      Kad pievienošan?s dien? preces tiek transport?tas paplašin?taj? Kopien?, ir piem?rojams 
Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?tais rež?ms, izsl?dzot citus muitas 
rež?mus.

33      No t? izriet, ka, t? k? š?d? situ?cij? Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? 
paredz?tais rež?ms ir izsme?ošs, ?stenošanas regulas 448. pants, kurš attiecas uz vien?gi uz 
vienk?ršotaj?m proced?r?m p?rvad?jumiem pa j?ru starp dal?bvalst?m Kopienas muitas tranz?ta 
proced?r?, nav piem?rojams.

34      T?d?j?di, tostarp tad, ja kravas saraksts ir ticis noform?ts atbilstoši iesniedz?jtiesas 
nol?mum? min?tajam, ?stenošanas regulas 448. pant? paredz?t?s darb?bas nevar aizst?t 
Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?t?s eksporta formalit?tes.

35      ?emot v?r? iepriekš min?tos apsv?rumus, uz pirmo jaut?jumu ir j?atbild, ka Pievienošan?s 
akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkts ir interpret?jams t?d?j?di, ka, lai p?rliecin?tos, vai taj? 
min?t?s eksporta formalit?tes ir izpild?tas, nav noz?mes, vai ir veiktas ?stenošanas regulas 448. 
pant? paredz?t?s darb?bas, pat ja ir ticis noform?ts kravas saraksts.

 Par otro jaut?jumu

36      T? k? uz pirmo jaut?jumu atbilde ir noliedzoša, ir j?izskata otrais jaut?jums.

37      Šis jaut?jums ir j?saprot t?d?j?di, ka tas p?c b?t?bas attiecas uz to, cikt?l Muitas kodekss 
un ?stenošanas regula ir piem?rojami jaunaj?m Savien?bas dal?bvalst?m gad?jumos, kad 
attiec?b? uz prec?m, kuras šo jauno dal?bvalstu pievienošan?s br?d? tika transport?tas 
paplašin?taj? Kopien?, nav izpild?tas Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? 
min?t?s izvešanas formalit?tes.

38      Šaj? sakar? ir j?nor?da, ka Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?? ir paredz?ts, ka 
Muitas kodekss un ?stenošanas regula “uz jaunaj?m dal?bvalst?m attiecas, iev?rojot [..] ?pašos 
noteikumus”, kuru starp? ietilpst š?s sada?as 1. punkts.

39      No min?t?s normas, apl?kojot to kop? ar Pievienošan?s akta 2. pantu, izriet, ka no 2004. 
gada 1. maija Muitas kodekss un ?stenošanas regula ir piem?rojami jaunaj?m dal?bvalst?m, ja 
vien br?d?, kad t?s pievienoj?s Savien?bai, preces tika transport?tas paplašin?taj? Kopien?. Š?d? 
gad?jum? ir j?piem?ro Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkts.

40      Turpretim, ja attiec?b? uz paplašin?taj? Kopien? transport?taj?m prec?m izvešanas 
formalit?tes nav izpild?tas, nevar atsaukties uz Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. 
punkt? paredz?to rež?mu.

41      T?d?? uz otro jaut?jumu ir j?atbild, ka Muitas kodekss un ?stenošanas regula ir piem?rojami 
jaunaj?m dal?bvalst?m no 2004. gada 1. maija, tom?r izsl?dzot iesp?ju atsaukties uz 
Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?to rež?mu, ja attiec?b? uz prec?m, 
kuras br?d?, kad jaun?s dal?bvalstis pievienoj?s Savien?bai, tika transport?tas paplašin?taj? 



Kopien?, nav izpild?tas taj? paredz?t?s izvešanas formalit?tes.

 Par trešo jaut?jumu 

42      T? k? trešais jaut?jums tika uzdots tikai gad?jumam, ja atbilde uz pirmo jaut?jumu b?tu 
apstiprinoša, tad uz šo jaut?jumu nav j?atbild.

 Par ceturto jaut?jumu

43      Ar šo jaut?jumu iesniedz?jtiesa b?t?b? v?las uzzin?t, vai Muitas kodeksa 4. panta 10. 
punkts ir interpret?jams t?d?j?di, ka ievedmuitas nodok?os ietilpst par pre?u importu maks?jamais 
PVN.

44      Saska?? ar Muitas kodeksa 4. panta 10. punktu ievedmuitas nodok?os ietilpst muitas 
nodok?i un muitas nodok?iem l?dzv?rt?gi maks?jumi, kas j?maks?, preces ievedot.

45      Turkl?t Sest?s direkt?vas 2. panta 2. punkt? ir paredz?ts, ka preces ievedot apliek ar PVN. 
Min?t?s direkt?vas 11. panta B da?as 3. punkta a) apakšpunkt? ir preciz?ts, ka ar nodokli 
apliekamaj? summ? ieskaita nodok?us un citus maks?jumus, kas j?k?rto import?šanas d??, 
iz?emot iekas?jamo PVN, ja tas v?l nav izdar?ts.

46      No min?taj?m norm?m j?secina, ka ievedmuitas nodok?i Muitas kodeksa 4. panta 10. 
punkta izpratn? ietilpst par pre?u ievešanu maks?jam? PVN apr??ina b?z?.

47      T?d?? uz ceturto jaut?jumu ir j?atbild, ka Muitas kodeksa 4. panta 10. punkts ir 
interpret?jams t?d?j?di, ka ievedmuitas nodok?os neietilpst par pre?u ievešanu maks?jamais 
PVN.

 Par piekto jaut?jumu 

48      Ar šo jaut?jumu iesniedz?jtiesa b?t?b? v?las uzzin?t, vai gad?jumos, kad prece ir ievesta, 
pien?kums maks?t PVN ir princip?lam vai preces galapat?r?t?jam un vai šo pien?kumu var 
sadal?t.

49      Vispirms ir j?atz?m?, ka, kaut ar? PVN nav ietverts ievedmuitas nodok?os Muitas kodeksa 
4. panta 10. punkta izpratn?, tas atbilstoši Sest?s direkt?vas 2. panta 2. punktam ir j?maks?, 
ievedot preces.

50      T?d??, kaut ar? piektais jaut?jums tika uzdots tikai gad?jumam, ja atbilde uz ceturto 
jaut?jumu izr?d?tos apstiprinoša, Tiesa uzskata, ka uz to ir vajadz?gs atbild?t.

51      Šaj? sakar? svar?gi ir nor?d?t, ka saska?? ar Sest?s direkt?vas 21. panta 2. punktu PVN 
import?jot ir j?maks? personai vai person?m, ko dal?bvalsts, kur? preces ir ievestas, noteikusi vai 
atzinusi par atbild?g?m.

52      T?d?? uz piekto jaut?jumu ir j?atbild, ka gad?jum?, kad prece tiek ievesta, PVN ir j?maks? 
personai vai person?m, ko dal?bvalsts, kur? preces ir ievestas, noteikusi vai atzinusi par 
atbild?g?m.

 Par ties?šan?s izdevumiem

53      Attiec?b? uz pamata lietas dal?bniekiem š? tiesved?ba ir stadija proces?, kuru izskata 
iesniedz?jtiesa, un t? lemj par ties?šan?s izdevumiem. Ties?šan?s izdevumi, kas radušies, 
iesniedzot apsv?rumus Tiesai, un kas nav min?to lietas dal?bnieku ties?šan?s izdevumi, nav 



atl?dzin?mi.

Ar š?du pamatojumu Tiesa (pirm? pal?ta) nospriež:

1)      Akta par ?ehijas Republikas, Igaunijas Republikas, Kipras Republikas, Latvijas 
Republikas, Lietuvas Republikas, Ung?rijas Republikas, Maltas Republikas, Polijas 
Republikas, Slov?nijas Republikas un Slov?kijas Republikas pievienošan?s nosac?jumiem 
un piel?gojumiem l?gumos, kas ir Eiropas Savien?bas pamat?, IV pielikuma 5. noda?as 1. 
punkts ir interpret?jams t?d?j?di, ka, lai p?rliecin?tos, vai taj? min?t?s eksporta 
formalit?tes ir izpild?tas, nav noz?mes, vai ir veiktas Komisijas 1993. gada 2. j?lija Regulas 
(EEK) Nr. 2454/93, ar ko nosaka ?stenošanas noteikumus Padomes Regulai (EEK) Nr. 
2913/92 par Kopienas Muitas kodeksa izveidi, kas groz?ta ar Komisijas 2000. gada 15. 
decembra Regulu (EK) Nr. 2787/2000, 448. pant? paredz?t?s darb?bas, pat ja ir ticis 
noform?ts kravas saraksts;

2)      Padomes 1992. gada 12. oktobra Regula (EEK) Nr. 2913/92 par Kopienas Muitas 
kodeksa izveidi, kas groz?ta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 1996. gada 19. decembra 
Regulu (EK) Nr. 82/97, un Regula Nr. 2454/93, kas groz?ta ar Regulu Nr. 2787/2000, ir 
piem?rojamas jaunaj?m dal?bvalst?m no 2004. gada 1. maija, tom?r izsl?dzot iesp?ju 
atsaukties uz Pievienošan?s akta IV pielikuma 5. noda?as 1. punkt? paredz?to rež?mu, ja 
attiec?b? uz prec?m, kuras br?d?, kad jaun?s dal?bvalstis pievienoj?s Eiropas Savien?bai, 
tika transport?tas paplašin?taj? Kopien?, nav izpild?tas taj? paredz?t?s izvešanas 
formalit?tes;

3)      Regulas Nr. 2913/92, kas groz?ta ar Regulu Nr. 82/97, 4. panta 10. punkts ir 
interpret?jams t?d?j?di, ka ievedmuitas nodok?os neietilpst par pre?u ievešanu 
maks?jamais pievienot?s v?rt?bas nodoklis;

4)      gad?jum?, kad prece tiek ievesta, pievienot?s v?rt?bas nodoklis ir j?maks? personai 
vai person?m, ko dal?bvalsts, kur? preces ir ievestas, noteikusi vai atzinusi par atbild?g?m.

[Paraksti]

* Tiesved?bas valoda – latviešu.


